ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об

административном правонарушении № 791 А-РЗ/2018

20 сентября 2018 г.                                                                              г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России,
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…
>. протокол и материалы дела об административном
правонарушении № 791 А-РЗ/2018, возбужденного в отношении <…>
по ч. 4 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее КоАП) по признакам нарушения ч.ч. 1, 2 ст.
34, ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

УСТАНОВИЛ:

   В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

Ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе при заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на
весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных
Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком
в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта
изменение его условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего
Федерального закона.

Согласно ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе изменение
существенных условий контракта при его исполнении не
допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в
следующих случаях:

1 ) если возможность изменения условий контракта была
предусмотрена документацией о закупке и контрактом, а в случае
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) контрактом:

а ) при снижении цены контракта без изменения предусмотренных
контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и
иных условий контракта;

б) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные
контрактом количество товара, объем работы или услуги не более
чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные
контрактом количество поставляемого товара, объем выполняемой
работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов.
При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом
положений бюджетного законодательства Российской Федерации
цены контракта пропорционально дополнительному количеству
товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из
установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги,
но не более чем на десять процентов цены контракта. При
уменьшении предусмотренных контрактом количества товара,
объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить
цену контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги.
Цена единицы дополнительно поставляемого товара или цена
единицы товара при уменьшении предусмотренного контрактом
количества поставляемого товара должна определяться как частное

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/f4823c3311874efd0ecdfa668c9705968edbc47c/#dst101309

от деления первоначальной цены контракта на предусмотренное в
контракте количество такого товара;

2 ) если цена заключенного для обеспечения федеральных нужд на
срок не менее чем три года контракта составляет либо превышает
размер цены, установленный Правительством Российской
Федерации, и исполнение указанного контракта по независящим от
сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий
невозможно, данные условия могут быть изменены на основании
решения Правительства Российской Федерации;

3 ) если цена заключенного для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации на срок не менее чем три года контракта
составляет или превышает размер цены, установленный
Правительством Российской Федерации, и исполнение указанного
контракта по независящим от сторон контракта обстоятельствам без
изменения его условий невозможно, данные условия могут быть
изменены на основании решения высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации;

4 ) если цена заключенного для обеспечения муниципальных нужд на
срок не менее одного года контракта составляет или превышает
размер цены, установленный Правительством Российской
Федерации, и исполнение указанного контракта по независящим от
сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий
невозможно, указанные условия могут быть изменены на основании
решения местной администрации;

5 ) изменение в соответствии с законодательством Российской
Федерации регулируемых цен (тарифов) на товары, работы, услуги;

6 ) в случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных
до государственного или муниципального заказчика как получателя
бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом
государственный или муниципальный заказчик в ходе исполнения
контракта обеспечивает согласование новых условий контракта, в
том числе цены и (или) сроков исполнения контракта и (или)
количества товара, объема работы или услуги, предусмотренных
контрактом;

7 ) в случае заключения контракта с иностранной организацией на
лечение гражданина Российской Федерации за пределами
территории Российской Федерации цена контракта может быть

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155919/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155919/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155919/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/58dfb94af2d30178f6bfdd70fad25ec5a89377cd/#dst3179
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155057/#dst100010

изменена при увеличении или уменьшении по медицинским
показаниям перечня услуг, связанных с лечением гражданина
Российской Федерации, если данная возможность была
предусмотрена контрактом с иностранной организацией.

03.10.2016г. ФГБУ «Краснодарское водохранилище» и ООО «Водник-
Кубань» заключен контракт № 0318100019516000072-1 на выполнение
работ по объекту: «Реконструкция и улучшение технического
состояния объектов Краснодарского водохранилища,
Краснодарский край и Республика Адыгея. 2-й блок. Сооружения
инженерных защит. Этап 6. Инженерная защита долины р. Псекупс.
Оградительная плотина с системой дренажа. Реконструкция НС 5Д.»
с ценой контракта 49 500 тыс. рублей.

          Цена контракта № 0318100019516000072-1 от 03.10.2016г.
составляет 49 500 тыс. руб.

20.11.2017г. ФГБУ «Краснодарское водохранилище» и ООО «Водник-
Кубань» заключено дополнительное соглашение №2 к
вышеуказанному контракту, в соответствии с которым стороны
приняли решение увеличить цену контракта на 822 294,57 руб. в связи
с увеличением объема работ.

26.10.2016г. ФГБУ «Краснодарское водохранилище» и ООО ДПМК
«Белореченская» заключен контракт № 0318100019516000083-1 на
выполнение работ по объекту: «Реконструкция и улучшение
технического состояния объектов Краснодарского водохранилища,
Краснодарский край и Республика Адыгея. 2-й блок. Сооружение
инженерных защит. Этап 6. Инженерная защита долины р.Псекупс.
Правобережный участок инженерных защит долины р.Псекупс.
Устройство подъездной дороги к НС 7Д. Реконструкция
правобережной дамбы. Усиление здания НС 7Д. Замена напорных
трубопроводов НС 7Д. Освещение и молниезащита НС 7Д. Пожарная
сигнализация и оповещение о пожаре НС 7Д.», с ценой контракта 36
317,24 тыс. рублей.

Цена контракта № 0318100019516000083-1 от 26.10.2016г. составляет
36 317,24 тыс. руб.

20.11.2017г. ФГБУ «Краснодарское водохранилище» и ООО ДПМК
«Белореченская» заключено дополнительное соглашение №2 к
вышеуказанному контракту, в соответствии с которым стороны
приняли решение увеличить цену контракта на 3 007 208,52 руб. в
связи с увеличением объема работ.

Указанные дополнительные соглашения заключены на основании пп.
б) п. 1) ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе.

Ч. 4 ст. 7.32 КоАП предусмотрена административная ответственность
в размере двадцати тысяч рублей за изменение условий контракта, в
том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность
изменения условий контракта не предусмотрена законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Вышеуказанные дополнительные соглашения заключены врио
директора ФГБУ «Краснодарское водохранилище» <…>.

            При рассмотрении административного дела установлено
следующее.

   Пп. б п. 1) ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе позволяет по
соглашению сторон изменение цены контракта пропорционально
дополнительному количеству товара, дополнительному объему
работы или услуги исходя из установленной в контракте цены
единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять
процентов цены контракта.

П. 2.1.5 контрактов №№ 0318100019516000072-1, 0318100019516000083-
1 предусмотрено, что цена контракта может быть изменена по
предложению Заказчика при увеличении предусмотренного
контрактом объема работ не более чем на 10% или уменьшении
предусмотренного контрактом объема работ не более чем на 10%.
При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом
положений бюджетного законодательства РФ цены контракта
пропорционально дополнительному объему работы исходя из
установленной в контракте цены единицы работы, но не более чем на
10% цены контракта. При уменьшении предусмотренного контрактом
объема работ стороны обязаны уменьшить цену контракта исходя из
цены единицы работ.

         Цена контракта № 0318100019516000072-1 от 03.10.2016г.
составляет 49 500 тыс. руб.

         С учетом изменений согласно дополнительного соглашения №2
от 20.11.2017г. цена контракта увеличена на 822 294,57 руб., что
составило менее чем 10% цены контракта.

         Цена контракта № 0318100019516000083-1 от 26.10.2016г.
составляет 36 317,24 тыс. руб.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/f4823c3311874efd0ecdfa668c9705968edbc47c/#dst101310

         С учетом изменений согласно дополнительного соглашения №2
от 20.11.2017г. цена контракта увеличена на 3 007 208,52 руб., что
составило менее чем 10% цены контракта.

         Таким образом, дополнительные соглашения заключены с
соблюдением норм Закона о контрактной системе.

          Также <…>. на рассмотрение дела представлено решение
Арбитражного суда Краснодарского края от 31.07.2018г. по делу №
А32-23713/2018 по заявлению ФГБУ «Краснодарское водохранилище»,
в соответствии с которым стоимость дополнительных работ не
превышает 10% от первоначально согласованной цены контракта,
оплата указанных работ не превышает установленных
законодательством пределов. Необходимость проведения работ
обусловлена достижением целей контракта, цена контракта в
редакции дополнительного соглашения не превышает установленный
законодательством предел.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях <…>. отсутствует состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 7.32
КоАП.

На основании ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об
административных правонарушениях являются всестороннее,
полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств
каждого дела, разрешение его в соответствии с законом,
обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также
выявление причин и условий, способствовавших совершению
административных правонарушений.

В этой связи, оценив все представленные в дело материалы и
доказательства в их совокупности и взаимосвязи, руководствуясь
статьями 23.66, 29.9, ст. 24.5 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

 Производство по делу об административном правонарушении № 791
А-РЗ/2018, возбужденному в отношении <…> по ч. 4 ст. 7.32 КоАП
прекратить, в связи с отсутствием состава административного
правонарушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП постановление по
делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                      Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о прекращении производства по делу об
	административном правонарушении № 791 А-РЗ/2018